
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Otvíráš svou ruku  
a sytíš nás, Hospodine 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Apoštol Pavel křesťanům v Efesu 
připomíná, že jsou povoláni ke vzájemné svornosti a jednotě. 
Je to proto, že je jen jeden Bůh, a že nás pojí jedna víra a jeden 
křest. Sílu k této jednotě nám nabízí sám Duch Svatý.  

                  2. čtení z neděle Ef 4,1-6_______________________________________________________________ 
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narážejí na překážku, neboť pak následuje 
buď příjem potravy nebo vítězství nad pře-
kážkou. Úsilovné vnikání do světa, zprvu 
pokusné a zatímní, později trvalé a ustá-
lené až k dosažení určitých cílů je cesta a 
běh života. – Dr. Charlotte Buhler) 

Fantasma je náhražkou skutečnosti. S ide-
ály se lidé často neztotožňují, vždycky cítí, 
že ideály jsou nad nimi. Ale s fantasmaty 
se lidé rádi ztotožňují a domnívají se, že 
skutečně jsou tím, čím by být měli a chtěli. 
Umírající Nero volal: Qualis artifex pereo! 
Jaký umělec ve mně umírá! Umění nebylo 
mu ideálem, nýbrž fantasmatem. 

Ideál vede člověka k dokonalosti a zava-
zuje k činům. Kdyby ideály nelákaly a ne-
táhly, k ničemu by nebyly. Ideály jsou ne-
měnné a nepřizpůsobitelné. Kdykoliv lidé 
ztráceli důvěru ve své síly a kdykoliv se 
spokojovali se všedností, pokoušeli se sní-
žit a zlehčit předmětný řád mravní a pře-
tvořit jej k obrazu své ubohosti. A kdykoliv 
nechtěli pozvednout hlav svých k hvězdám,
přestávali rozlišovat a říkali, že ideál je sen,
výron obraznosti, cosi mimo světného a 
neskutečného. Kolik duší se ubilo snahou 
zeslabit ideál, zaměnit jej za sen, převést
na pouhé fantasma! »Idealism« takových 
duší bývá jen lichotivým výrazem pro ne-
tečnost. Je tisíce lidí, kteří vykonali 
pramálo, ale omlouvají se tím, že si položili 
příliš vysoký cíl. Jejich »idealism« je jen 
stokou neschopnosti, lenosti a neopravdo-
vosti. 

Ideály nebývají zcela uskutečněny, to je 
pravda. Možno říci, že ideál uskutečněný 
by nebyl již ideálem. Tato věta je velmi ko-
nejšivá. Do jaké míry, bylo by zřejmé te-
prve rozborem a výzkumem, co si kdo chce 
odpustit a jaké nedokonalosti zastřít. Jsme 
milovníky úlev a promíjení. Integrita nás 
děsí. Je vyčítavá a neúprosná. Tedy: útěš-
nost věty o neuskutečnitelnosti ideálů není
 

 

v jejím slovním znění, které je pravdivé, 
ale ve způsobu, jak člověk hledající dis-
pens jí rozumí. Ideál uskutečněný by nebyl 
ideálem — tomu se obyčejně rozumí takto: 
ideály jsou na to, aby se neuskutečňovaly. 

Zvláštním druhem dispense je nervové a 
mravní zhroucení. Zhroucený fantasta – 
neurotik – jak ho líčí podle svých lékař-
ských zkušeností J. A. Hadfield, přichází 
k lékaři a vykládá mu, že mohl být zname-
nitým atletem, jezdcem, hráčem tenisu, 
skvělým rozpravěčem, který dovede vtipně 
odpovědět, duší společnosti, dovedným 
hráčem bridže, člověkem, který by uměl 
vládnout, chránit utiskované, duchovně 
vést ty, kdo jsou ve tmách — to vše by do-
vedl, nebýt té neurózy. A věc je jasná: ne-
být té neurózy, byl by býval musil ukázat 
svou velikost, a když by neukázal, byl by se 
musil vzdát nároku na pověst člověka neo-
byčejných schopností: bublina jeho fan-
tasie by praskla. Jeho nemoc je jen omluvou, 
útočištěm, nouzovým východem. Chce stát 
před lidmi jako mučedník zničený poku-
sem dobýt světa a chce od nich slyšet: Hle, 
jak veliký muž padl! Oni však řeknou: ko-
nec fantasty. Fantasta padá. Idealista vy-
stupuje. A ještě jeden rozdíl. Fantasta říká: 
Chtěl bych, kdybych mohl. Idealista odpo-
vídá: Mohl bys, kdybys chtěl! 

Tajemství života (rok 1939) 
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Jsem  

Boží dítě. 
  

Biblická hádanka 

Kde měli učedníci očekávat vylití Ducha 
Svatého? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Matouš – Mt 9,9-10; Mk 3,17-19; Lk 6,12-16 

 

Ohlášky 
\ Telefonní číslo na otce kaplana P. Jána zů-
stává stejné, jaké měl P. Pavel – 733 742 862. 
\ Pan biskup Pavel Posád, pobývá v teplických 
lázních. Bude sloužit mše svaté v lázeňské 
kapli sv. Peregrina v pondělí, ve středu a v pá-
tek v 15:30 hod. 
\ Farnost Hranice zve všechny na letní stezku 
s úkoly. Trasa vede tentokrát z černotínského 
vlakového nádraží na hřiště do Ústí. Jedná se 
o zpevněnou cyklostezku, trasu je možné projet 
i na kole, odrážedle či bruslích, dá se projít i 
s kočárkem. Vycházka je vhodná pro všechny 
věkové kategorie a je připravená od 4. 7. do 2. 8. 
2024. Těšíme se na vás! 

Dominik Pecka 
SMYSL ŽIVOTA 

(část 3.) 

 

Mnoho vtipů je založeno na otázce: Jaký 
je rozdíl mezi...? Najít rozdíl, kde zcela 
zřejmý rozdíl je, není ani tak těžké, jako 
najít rozdíl, kde zdánlivě rozdílu není. Lidé 
velmi bloudí a trpí proto, že nerozeznávají 
svých ideálů od svých fantasmat. 

Odmyslíme-li si od nějaké věci vše, co je 
nahodilé, nepodstatné, případkové a měni-
telné, máme typ. Představíme-li si věc 
nebo bytost shodnou s typem, prostou ja-
kékoliv nedokonalosti, vynikající však 
dobrými vlastnostmi, máme v mysli ideál. 
Ideál sám není pouhý abstrakt skuteč-
nosti, nýbrž skutečnost očištěná a inte-
grální. Prvky ideálu jsou vzaty ze skuteč-
nosti; ideál neodporuje skutečnosti, ale 
převyšuje ji. Spatříme-li bytost blížící se 
ideálu, řekneme: Hle, ideální člověk, ide-
ální kněz, ideální učitel, ideální matka. 
Slovo ideální můžeme nahradit slovem pra-
vý: pravý člověk, pravý kněz, pravý učitel, 
pravá matka. Zaměnitelnost těchto pří-
vlastků je již sama důkazem, že ideál je 
pravda, vyšší, zdokonalená skutečnost.  

Fantasie tvoří také z prvků skutečnost-
ních, které o sobě jsou pravdivé, ale nespo-
juje jich v rozumný celek; celek je lží, jíž 
kdyby někdo se chtěl připodobnit, musil 
by se znetvořit. Sfinx, kentaur, chiméra, 
nejsou ideály, nýbrž fantasmata. 

Ideál má původ v rozumu, fantasma ve 
snění. Ideál je možnost, fantasma nemož-
nost. Ideál je nadskutečnost, fantasma ne-
skutečnost. Ideál vede ke skutečnosti. 
Scholasticky mluveno, běh života není nic 
jiného než přechod od možnosti (potentia) 
ke konání (actus). (Dětství a mládí předsta-
vují, jak již často bylo postřehnuto, jednak 
krátké opakování vývoje lidstva, jednak 
vzhledem k budoucnosti nástin života je-
dince. Dětství a mládí jako celek jsou před-
jímáním a zatímním nárysem života, po 
něm následuje uskutečnění, vlastní drama 
života, jehož expozicí je právě onen nástin. 
Po tomto objasnění popatřeme na onen 
zvláštní zjev, s kterým se setkáváme, kdy-
koliv pozorujeme život jako celek, dětství 
a mládí samo o sobě a dětství a mládí v po-
měru k životu, že totiž základním rysem ve 
vývoji člověka je postup od počínání ná-
stinného a pokusného k plně rozvitému a 
trvalému. Jen ve vývoji člověka? Naše po-
jetí se v tomto okamžiku a na tomto místě 
rozšiřuje na vývoj všeho živého, a to pří-
klonem k velkému biologu: Jenningsovým 
průkopnickým pokusům s protozoi vdě-
číme za poznání, že tito nejjednodušší tvo-
rové vykonávají neustále pokusné pohyby 
a ty pohyby že se stávají trvalými reakcemi 
teprve tehdy, když nalézají potravu nebo 
 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 28. VII. do 4. VIII. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

28. VII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jana Dvořáčka, manželku, dcery, zetě, 
živou rodinu a za DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † rodiče Pavlovy a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Tvrdoňovu,  
přátele, spolužáky, kolegy v práci a DVO. 

18:30 
P. Ján Za † otce Jiřího, živou maminku a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Ján 

Za Žofii a Richarda Kunze, jejich sourozence  
a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Ján Za živé a † farníky. 

Pondělí  
29. VII.  

sv. Marta, Marie a Lazar, 
památka  

Hranice  8:00 
P. Ján Za uzdravení Antona a za DVO. 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel Na úmysl dárce. 

Úterý  
30. VII. 

sv. Petr Chryzolog 

Hranice 
7:00 
P. Ján 

Dantis. 

Středa  
31. VII. 

sv. Ignác z Loyoly, 
památka 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel 

Na úmysl dárce. 

Hranice 17:30 
P. Ján Za † rodiče Ignáce a Libuši Večerkovy. 

Čtvrtek  
1. VIII. 

sv. Alfons z Liguori, 
památka 

Hranice 
17:30 

P. Ján 

Za Boží požehnání, ochranu a přímluvu Panny 
Marie, dar zdraví, víry a Ducha Svatého pro 
sestru a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Pátek  
2. VIII. 

Panna Maria, Královna 
andělů 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel 

Na úmysl dárce. 

Hranice 17:30 
P. Ján Za † manžela, jeho sourozence a rodiče. 

Sobota  
3. VIII. 

sv. Lydie  

Ústí 8:00 
P. Ján 

Za † Štefana Zbihleje, manželku, syna, rodiče  
z obou stran, DVO a živou rodinu. 

4. VIII. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † manžele Markovy a Antonína Turečku. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † babičku Svobodovou, za † prarodiče, 
za dar víry a za DVO. 

10:00 
P. František 

Za dar zdraví, dary Ducha Svatého a Boží 
požehnání pro vnuka Jeníčka a celou rodinu. 

18:30 
P. Ján 

Za vnoučata a za všechny, které mají kolem sebe, 
za mladé, děti a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Ján Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Ján 

Za † Aloise Mika a manželku a za † Františka a 
Marii Šustkovy a DVO. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


